venerabilium patiariorum qui hunc essent volo statuo et ordino quod eo casu totiens quotiens casus iste evenerit ipsi venerabilis patiarii Cervariae possint forciare et forciari facere prefatos tres presbiteros et capitaneos ad hostendum in posse eorundem ad dandum predictum compotum. Et si ipsa requisitione legittime facta de qua constare habeat capitanei et tres beneficiati predicti dictum compotum dare nollent, eisdem venerabilis patiariis ordino statuo. Et volo quod eo casu dicti venerabilis patiarii possint dividere et dare inter dictas puellas maritandas preffatos mille solidos barchinonenses censuales dicto anno sub forma premissa per me superius ordinata, sub hac tamen conditione quod si forte in uno anno dicti tres beneficiati et capitanei morosi essent aut nec ligentes in reddendo predictis venerabilis patiariis compotum iam dictum de dictis mille solidis. Et propter ipsam moram preffati venerabilis patiarii anno tunc sequenti datores sive distributores essent illorum mille solidorum. Et ipsi capitanei et beneficiati infra alium annum sequentem post moram dicti compoti reddendi computandum dictum compotum dederint et tradiderint eisdem venerabilis patiariis ut prescribitur. Eo casu volo et mando quod ipsi capitanei et beneficiati dato et redito dictis venerabilis patiariis iam dicto compoto ut predicitur in possessionem predictorum revertantur. Et eo casu possint debeant et teneantur recipere et distribuere inter dictas puellas maritandas in eodem (11v) anno tunc sequenti sub modo predicto iam dictos mille solidos barchinonenses postquam dictum compotum quolibet anno dederint, quomodo dictos mille solidos barchinonenses dederint et distribuerint ut prefertur. Statuo in super volo et mando quod si dicti mille solidos barchinonenses censuales quos inter dictas puellas maritandas dividi et dari mando ut predicitur luirentur seu redimerentur quod quantitas pro qua ipsi redempti fuerint deponantur in quadam tabula concambii bona et bene secura seu cuiusdam boni et securi mercatoris et quod de ipsa quantitate prefati honorabilis patiarii aut dicti tres beneficiati et capitanei confratriae sancti Francisci predicti neque aliqua alia persona²¹ de precio seu proprietate censualis ipsorum mille solidorum Barchinonensium censualium nihil recipere seu habere possint. Ymmo eadem quantitas existat in dicta tabula seu posse dicti mercatoris boni et securi tantum et tamdiu quousquam per eosdem capitaneos et beneficiatos procuratum fuerit quod ipsa quantitas smerciari possit et per eosdem smercietur cum effectu in censuali consimilis quantitatis si inveniri poterit in bono loco tuto et seculo. Et si alii mille solidos de censuali mortuo haberi non poterint de ipso pretio deposito volo quod habeat inde ad corum notitiam tantum quantum fieri possit. Et illud censuale deserviat dictis puellis

21. *hi deia perçona.*

maritandis anno quolibet dandum in modum et formam predictos substantia huius facti in aliquo non mutata. Ex inde in exhortatione animae meae si forsitan aliquo teneor aut obnoxius vel obligatus sim universitati villaे predictae Cervariae tam ratione taliarum et questiarum in villa Cervariae in dictarum de quibus non exsolvim id quod tenebar solvere quam alia quavis causa seu ratione, dimito eidem universitati villaе Cervariae sex mille solidos barchinonenses sub tali tamen modo et forma quod dicta universitas aut pauperii aut sindici aut alia persona²² nomine ipsius universitatis non faciant nec possint facere aliqua causa seu ratione questionem seu comandam aut petitionem aliquam in bonis meis. Et si contrarium fierit, volo et mando quod dicta universitas Cervariae privetur legato predicto per me supra sibi relicto et ipsum legatum, dictu casu, dimitto hospitali civitatis Barchinone et quod procuratoris ipsius nomine eiusdem hospitalis civitatis Barchinone habeant et possint ac valeant (12r) dictu legatum sex mille solidos accipere habere et converti in usibus et profitiis eiusdem hospitalis civitatis Barchinone casu quo petitio aliqua vel demanda dicta universitas Cervariae aut aliquis nomine ipsius faciat bonis meis et non aliter. Hec minus si per dictam universitatem Cervariae aut per patiarios vel syndicos eiusdem universitatis aut aliquem vel aliquos ipsius universitatis nomine questio aliqua petitio seu demanda in et super bonis meis fieret, quavis ratione seu causa, volo et mando quod legatum predictum mille solidos barchinonenses censualium et annualium quod facio supra et dimitto pro dictis puellis maritandis anno quolibet in villa Cervariae distribuendis eo casu et non aliter distribuatur et volo dari et distribui puellis maritandis in civitate Barchinone per procuratores hospitalis dictae civitatis Barchinone modo et forma predictis quibus in dicta villa Cervariae ipsos distribui et dari mandaveram. Et isti modus et forma serventur et observari mando eo casu per dictos procuratores hospitalis civitatis Barchinone in distribuendo et dando anno quolibet ipsis puellis maritandis predictos mille solidos. Item, volo et rogo predictos meos manumissores ac etiam procuratores dicti hospitalis civitatis Barchinonem quod si universitas dictae villaе Cervariae seu quisvis alias eiusdem universitatis nomine ut predicitur faciebat aliquam questionem seu demandam super bonis meis, quod eo casu ipsi sumptibus tamen et expensis bonorum meorum et de bonis meis defendatur et manuteneant dictum factum seu questionem pro parte mea in iuditio et extra iuditium et omnibus modis et visus quibus fieri poterit, iuste et bene etiam si omnia legata per me de super reicta propter hoc haberent cessare ita quod ipsa universitas de bonis meis nil

22. *hi deia perçona.*

consequi seu habere possit nisi id quod de iure et iustitia habere et obtainere debeat. Et super hiis rogo superius nominatos cum maiori instantia qua possum quod cum civitate Barchinone et aliis modis quibus fieri potest ipsam deffendatur bene et cum iustitia questionem rursus ex illis mille solidos barchinonenses annualibus et censualibus quos universitas et singulares civitatis Ilerdae mihi faciunt anno quolibet de censuali mortuo ex solvendis in unaquaque XVIII^o die mensis martii et de quibus ut prefertur lego quingentos solidos dictae domine Geraldone, uxori Jacobi Portella quondam, ville Cervarie in omni vita sua dimitto residuos quingentos solidos barchinonenses (12v) annuales et censuales. Et eos dari volo et iubeo anno quolibet pauperibus verecundantibus amore Dei in villa Cervarie de quibus semper sint datores et eosdem dividi et distribui mando per iam dictos tres beneficiatos dictorum trium beneficiorum per de super institui mandatorum et per capitaneos confratricie sancti Francisci predictos. Et quod omnes dicti tres beneficiati et capitanei ipsius confratricie possint anno quolibet semper dare et distribuere prefatos quingentos solidos eisdem pauperibus verecundandis illis scilicet quibus maior pauperitas et necessitas occurrat ita tamen quod uno pauperi verecundanti aut in uno loco plus decem solidos barchinonenses dari minime possint sed minus tamen ipsa suma prout eisdem et eorum cognitioni videbit fere faciendum. Volo tamen et statuo quod dicti tres beneficiati et capitanei anno quolibet perpetuo cum dicti quingenti solidi barchinonensi per ipsos in modum predictum fuerint distributi teneantur dare compotum et rationem de eisdem quingentis solidis barchinonensis censualibus honorabilibus patiariis ville Cervarie vel cui ipsi voluerint. Et si hoc dicti beneficiati et capitanei facere recusaverint, eo casu dicti patiarii aut illi quos ipsi super hoc assaignaverint possint dare et distribuere prefatos quingentos solidos barchinonenses anno sequenti dictis pauperibus verecundandis in modum predictum. Intelligatur tamen quod si in uno anno dicti tres beneficiati et capitanei morosi aut negligentes essent seu fuerint in reddendo dictum compotum seu rationem dictis patiariis et postmodum ipsum compotum redderent quod ex tunc possent tornare in dando et distribuendo et daretur et distribueretur quolibet anno dictis modo et forma prefatos quingentos solidos barchinonenses censuales. Etiam volo et ordino quod si casus fuerit quod ipsi quingenti solidi barchinonensi censuales redimerentur seu luerentur quod de precio seu proprietate eiusdem censualis nihil dicti capitanei et beneficiati recipere possint immo ipsa propietas sive pretium ipsorum quingentorum solidorum barchinonensium censualium deponatur et deponi iubeo in quadam tabula cuiusdam campsoris aut in posse alicuius mercatoris boni et securi. Et incontinenti ipsi beneficiati et capitanei teneantur ipsum

pretium smerciare et ipsum censuale emere in bono loco, tuto et seculo ad forum (13r) quindecim vel sexdecim millem solidos pro millenario aut prout eorum discretioni apparebit. Quod quidem censuale pro ut haberi poterit ipsi capitanei et beneficiati dare et distribuere teneantur pauperibus verecundandis predictis modo et forma supra in presenti capitulo latius explicatis. Et insuper rogo meos manumissores predictos quod in continent post mortem meam faciant et teneantur bene et legittime conficere inventarium tam in civitate Barchinone quam in villa Cervarie de omnibus bonis meis mobilibus et inmobilibus, tam pannis, peccunia, debitis quam quibuscumque aliis que ego habeam et mihi pertineant ubicumque sint. Ideo ut ipsa bona nequeant dissipari, omitti vel occultari. Omnia vero alia bona mea mobilia et inmobilia ac iura universa et singula ubique sint vel fuerint longe vel prope mihi pertinentia vel pertinere debentia quacumque ratione titulo sive causa, dimitto dicto hospitali quod in dicto hospitio meo et in presenti villa Cervarie construi et edificari mando et ipsum hospitale michi heredem universalem facio et instituo. Volo tamen ordino et statuo quod de omnibus et singulis bonis meis que dicto heredi meu pertineant ematur censuale mortuum in bono loco tuto et seculo ad forum seu rationem sexdecim vel viginti mille solidi pro quolibet millenario, et illud censuale sit totum dicti heredis mei universalis scilicet prefati hospitalis quod in dicto meo hospitio ville Cervarie construi mando ut predictitur. Cuiusquidem hospitalis dimitto rectores et administratores illos tres presbiteros predictarum trium capellarum seu beneficiorum predictorum per me supra institui mandatorum. Et volo et mando quod ipsi presbiteri seu beneficiati habeant administrationem eiusdem hospitalis et successores ipsorum in dictis benefitiis perpetuo succesive. Ita tamen quod ipsi presbiteri seu beneficiati habeant et teneantur dare et reddere compotum de receptis datis, et administratis per eosdem de emolumenis prefati hospitalis per me institui mandati et de hiis que sibi pertinebunt anno quolibet in posse venerabilium paciariorum et decani ville Cervarie legaliter atque bene. Et si hoc facere recusaverint, eo casu volo et mando quod dicti tres presbiteri seu beneficiati administratione predicta eiusdem hospitalis quam eisdem dimitto priventur et quod tunc prefati patiarii et decanus possint eisdem presbiteris auferre dictam (13v) administrationem et ibidem ponere et eligere alios tres presbiteros bonae famae et vitae ac honeste conversationis qui in modum et formam predictos administrationem predicti hospitalis regant et habeant et non aliter. Volo tamen et ordino quod de bonis meis impleant et solvant omnia legata et alia per me superius ordinata, quibus completis de toto eo quod superfuerit de bonis meis et quod mihi pertinuerit qualibet ratione predictum hospitale ut prefertur mihi heredem universalem

instituo ordino inquam et volo quod totum arnesium quoquine quod habeo in hospitio quod in dicta civitate Barchinone teneo et hospitio etiam meo quod habeo in villa Cervariae remaneant dicto hospitali quod in dicta villa Cervariae construi mando et in servitio eiusdem ac infirmorum et pauperum qui ibi evenient et erunt. Ideo quod ipsi infirmi et pauperes possint in eodem hospitali bene recipi et complementum habere in omnibus eorum necessitatibus.

Plus ordino et statuo quod per dictos presbiteros administratores dicti hospitalis Cervariae per me de super fieri ordinati procuretur, ponatur et mittatur unus hospitalerius qui teneat et regat dictum hospitale. Et ipse hospitalerius habeat curam et diligentiam de infirmis qui ibi erunt, tam pentiando quam alimentando eosdem, quam aliter taliter quod dicti infirmi in dicto hospitali habeant complementum de hiis que eisdem fuerint necessaria. Et ubi administratio eiusdem solius hospitalerii ad hoc non sufficeret volo quod uxor dicti hospitalerii si haberet, sive autem quedam ancilla, aut ille familie que ibi sint necessariae, ad cognitionem dictorum presbiterorum administratorum dicti hospitalis ponantur et detineantur in eodem hospitali pro servitio eiusdem, in modum quod dicti infirmi seu pauperes qui in dicto hospitali recipientur, habeant complementum in hiis que eisdem necessaria fuerint. Qui quidem hospitalerius qui ad dictam curam per dictos presbiteros et benefitiatos assignatus fuerit incontinenti in mitio sui regiminis teneatur recipere cum beneficio inventarii, et ita sibi tradantu et non aliter per dictos administratores ipsius hospitalis per me ordinati, omnes et singulos pannos lecti, arnesium coquine et raupas etiam quascumque que in dicto hospitali sint seu ad servitium ipsius et facere etiam et prestare securitatem cum idoneis fideiussoribus aut sacramentum et homagium (14r) quod dictos pannos lecti, arnesium coquine et alias etiam quascumque raupas tornabit omnibus impedimento et contradictione cessantibus quandocumque per dictos administratores iam dicti hospitalis fuerit requisitus.

Item volo et ordino quod in dicto hospitali per me supra construi et edificari mandato possint venire et redire omnes illi infirmi et pauperes qui ibi venire voluerint, et ipsos ibi volo et mando curari, recolliri, alimentari et pensari in omnibus que eis necessarium fuerit et ipsorum infirmitatibus. Et ipsum hospitale mando et iubeo bene esse fornatum et ornatum de quod sibi opus fuerit videlicet de matalassiis, lectorum, marficiis, lensiaminibus, traverseriis, vanovis, lodicibus et aliis pannis eisdem necessariis prout competit bono hospitali et omnes panni mei lectorum et culgis que habeam tam in civitate Barchinone quam in villa

Cervariae quam alii²³ ubicumque eos habem sint ut predictur dicti hospitalis, et ad servitium infirmorum et pauperum qui ibi venerint, exceptis tamen illis quae dictae Dominae uxori meae supra dimitto ad opus sui et familiae suae in omni vita sua, in modum tamen et conditione predictos, prout supra clarius enarratur, scilicet quod post mortem ipsius dominae uxori meae prefatto hospitali Cervariae, et ad servitium ipsius ac infirmorum et pauperum qui ibi venerint, revertantur. Post modum, completo et perfecto dicto hospitali per me in dicta villa Cervariae construi mandato, et ipso operato et furnito tam de lectis arnesiis quam de quibuscumque aliis fornimentis eidem hospitali necessariis, volo et mando omnia et singula alia bona mea et res ubique sint, tam mobilia quam sedentia, et que mihi pertineant et pertinere possint quacumque ratione, iure, titulo sive causa, vendi per dictos meos manumissores et per eosdem manumissores incontinenti ut citius fieri poterit, volo emi censuale mortuum tot quod emi possit in bono loco, tuto et securo ad rationem seu forum viginti mille solidos pro quolibet millenario, quod quidem censuale sit totum dicti hospitalis, et dicti manumissores mei teneantur ipsum dicto hospitali assignare. Et ipsum hospitale volo et mando, per dictos tres presbiteros sive beneficiatos quos ad dicti hospitalis administrationem superius assigno, administrari et deserviri. Et ipsi tres presbiteri teneantur similiter videre et curam et guardiam in se suscipere super administratione per dictum hospitalerium de dicto hospitali fienda. Et ut dicti tres presbiteri et beneficiati (14v) hoc bene et fideliter faciant et super administratione per eosdem de dicto hospitali et negotiis eiusdem fienda melius et frequentius videant et intelligent et ad eos modum dicti hospitalis sint, dimitto cuilibet dictorum presbiterorum et in quolibet anno pro eorum laboribus, qui de censuali et redditibus dicti hospitalis deducantur et leventur, centum solidos barchinonenses. Et si dicti presbiteri in dicta administratione per modum predictum se non habuerint ut iam predictur, volo eos privare dicta administratione et legato carere predicto proxime eis facto. Item dimitto et dari mando atque iubeo, anno quolibet, dicto hospitalerio, de censualibus dicti hospitalis, pro suo salario et laboribus quos causa administratione eiusdem hospitalis continue facere debet et tenetur *durante* tempore administrationis eiusdem, ducentos solidos barchinonenses quolibet anno, vel id de quo cum administratoribus ipsius hospitalis conveniri poterit ita tamen quod ipse serviat bene et diligenter infirmis ipsius hospitalis in hiis que sibi fuerint necessaria, altera volo ipsum hospitalerium privari legato predicto. Plus etiam volo et declaro quod illud censuale quod supra emi mando

23. *hi deia alibi.*

de residuis bonis meis per dictos meos manumissores completis predictis legatis et alii per me ordinatis, ultra etiam dictos tres millia solidos censuales qui per eosdem incontinenti post mortem meam emi debent, sit dicti hospitalis et ad opus et servitium ipsius hospitalis. Denique volo quod illi mille quingenti solidos censuales quos recipio super universitatem Ilerde, ad rationem quatuordecim mille solidorum pro millenario, et qui anno quolibet solvendi prima die madii, sint heredis mei universalis, scilicet dicti hospitalis, tali tamen modo seu conditione quod dictum hospitale vel procuratores seu administratores ipsius. De ipsis mille quingentis solidis censualibus predictis et etiam de alio censuali quod de dictis bonis meis ad opus dicti hospitalis emptum fuerit, volo quod per dictos meos manumissores et administratores regitores ipsius hospitalis dentur et assignentur decem vel quindecim pauperibus seu tot pauperibus quomodo dictum censuale dicti hospitalis sufficiet proviso dicto hospitali in eo quod necessarium fuerit, tam de pannis lecti et opere eiusdem quam provisione eiusdem infirmis meoque necessarium eis fuerit. Et facta ipsa (15r) provisione dicti hospitalis, totum illud quod de redditibus sive censuali dicti hospitalis superfuerit, totum detur in provisione decem vel quindecim pauperum seu tot quot provideri possint, qualibet die, tali modo quod qualibet die habeant quatuor denarios de pane, duos denarios de vino, et duos denarios de carnibus sive de piscibus vel de alio companagio de quo provisionem habeant. Hoc que volo fieri tali modo quod per meos manumissores et per administratores dicti hospitalis fiant operari decem vel quindecim signa plumbei sive tot ad quot dicti redditus sive censuale sufficient, et quod in qualibet signo plumbei sit ex una parte depictum unum signum de cervo et in alia parte unum signum de castell, et quod dicti administratores et regitores dicti hospitalis donentur dictis pauperibus assignatis ad dictam elemosinam recipiendum, scilicet cuilibet pauperi unum signum ex predictis. Et quod dicti pauperes veniant ad dictum hospitale pro recipiendo dictam elemosinam defferentes quilibet suum signum.

Et dicti procuratores sive regitores dicti hospitalis recipient dicta signa predictorum pauperum tali modo quod in alia die possint ea conferre aliis pauperibus; volo tamen quod pauperes qui una die sint in alia die non interveniant, immo qualibet die dicti pauperes habeant mutari in modum quod plures pauperes possint habere sustentationem eorum vite et quod ipsi pauperes sint de magis egenis et quibus potius ipsius elemosine sustentatio fuerit necessaria. Volo insuper atque mando quod dicti rectores et administratores dicti hospitalis teneantur dare compotum, singulis annis, tam de erogacione predicte elemosine et eius expensis quam etiam de tota alia administratione sive omnibus aliis que administraverint pro dicto hospitali, venerabilis paciariis

ville Cervarie et decano ipsius ville Cervarie. Et si dictum compotum dare recusabant quod incontinenti essent privati dicta administratione, et dicti venerabili patiarri et decanus possint assignare alios tres presbiteros bonos et honestos et bone fame, pro regendo dictum hospitale et administrationem ipsius hospitalis ac elemosinam antedictam. Et quod predictum regimen et administrationem faciant diligenter et legaliter. Et quod ipsi regentes et administratores de premissis qui- (15v) cumque fuerint, habeant et teneantur dare compotum dicte administrationis singulis annis, ut superius iam est dictum, ac secundum modum et formam supra ordinatam et declaratam. Volo tamen et ordino quod si aliqua ex censualibus mortuis dicti hospitalis tam scilicet illud quod recipio super civitate Ilerde quod sibi dimitto quam ex illis que ad opus eiusdem emi iubeo atque mando redimerentur sive luerentur, quod premium ipsius redemptionis sive lutionis sive pecunia ex ipsa redēptione pro ventura non possit aut valeat recipi per dictos rectores et administratores predicti hospitalis nec in eorum manus deveniat seu deponiatur et deponi habeat, in aliqua tabula cambii bona et bene secura aut in posse alicuius mercatoris boni idonei et bene securi et quod in posse ipsius tabule sive campсорis aut mercatoris ipsa pecunia stet et remaneat, et quod rectores et administratores predictos cum consilis dictorum et honorabilium paciарiorum et decani smerciantur et convertatur ipsam pecunia in emptione aliorum censualium mortuorum sive censualis mortui ad rationem seu pretium viginti mille solidorum pro millenario pensionis. Et quod inde ematur tantum censuale mortuum quantum haberi poterit ad dictam rationem seu pretium et quod dictum censuale sive dicta censualia que empta fuerint ex pecunia alterius seu aliorum redēptorum semiatur et convertantur in erogatione predictarum elemosinarum. Et aliorum per me superius ordinatorum pro ut per me ordinata existunt et iuxta formam superius contentam. Et idem quod per me ordinatum existit in dictis censualibus redimendis et postea emendis volo servari in omnibus et per omnia in predictis mille solidos censualibus quos superius lego dicte domine uxori mee et in predictis quingentis solidos censualis mortui quos lego dicte domine Geraldone, uxor Jacobi Portella, ad usum fructum de vita eorum. Et quod ipsa censualia post mortem ipsarum dictarum addantur et multiplicientur elemosine dicti hospitalis et erogetur pauperibus iuxta formam per me superius ordinatam.

Et hec volo et iubeo quod sit mea ultima voluntas sive meum ultimum testamentum qui semper inicio labiliter maneat incompulsa. Et si non valet iure testamenti, saltim valeat iure codicillorum et omnibus eis modis quibus de iure valere possit. Nam intentio et voluntas mea (16r) existit quod presens mea ordinatio sit et remaneat omnimode firma.

Quod est actum in villa Cervarie predicta, tertia die aprilis, anno a nativitate Domini millessimo trecentessimo octuagessimo nono. Signum Berengarii de Castell tort, testatoris predicti, qui hoc presens meum ultimum testamentum firmo et concedo testes que firmare rogo. Testes huius testamenti sunt adhibiti, vocati et rogati ore proprio, dicti testatoris discreti Petrus Amat, Jacobus Fiquer, Petrus Figuerosa, Jacobus de Santo Petro, Petrus Bugueressa, Johannes de Gradu, presbiteri, et Jacobus Tayllada, minor dierum, Cervarie.